

## 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日

一般会計

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	570,000	1,720,000	△ 1,150,000
正会員受取入会金	90,000	465,000	△ 375,000
賛助会員受取入会金	480,000	1,255,000	△ 775,000
② 受取会費	21,632,560	20,353,000	1,279,560
正会員受取会費	16,640,560	15,572,000	1,068,560
賛助会員受取会費	4,992,000	4,781,000	211,000
③ 事業収益	72,900,618	75,387,340	△ 2,486,722
(イ) 調査研究事業収益	17,178,676	16,199,737	978,939
学習塾認証	754,240	1,706,400	△ 952,160
安心塾バイト認証	10,699,074	8,706,600	1,992,474
ブライバシマーク付与	3,141,074	3,548,575	△ 407,501
読書作文コンクール	2,584,288	2,238,162	346,126
(ロ) 研修会、セミナー事業収益	1,169,000	1,198,500	△ 29,500
事業者セミナーの開催	1,169,000	1,198,500	△ 29,500
(ハ) 情報の収集提供事業収益	17,358,793	20,362,341	△ 3,003,548
進学相談会	12,282,610	13,715,700	△ 1,433,090
進学情報交換会	854,642	832,510	22,132
塾の日記念式典開催	2,863,241	4,245,931	△ 1,382,690
教具・関連施設展開催	1,358,300	1,568,200	△ 209,900
(ニ) 自主基準普及推進事業収益	361,000	480,000	△ 119,000
法務管理者研修認定事業収益	361,000	480,000	△ 119,000
(ホ) 内外関係機関等との交流事業収益	35,907,659	36,371,456	△ 463,797
放課後週末活動支援	35,907,659	36,371,456	△ 463,797
(ヘ) その他の事業収益	925,490	775,306	150,184
集団講師検定	925,490	634,906	290,584
その他	0	140,400	△ 140,400
④ 雑収入	989,143	1,244,831	△ 255,688
会報等広告収益	645,891	746,200	△ 100,309
会員サービス	27,540	140,534	△ 112,994
その他の収益	315,712	358,097	△ 42,385
経常収益計	96,092,321	98,705,171	△ 2,612,850
(2) 経常費用	76,492,026	72,723,782	3,768,244
① 事業費			
(イ) 調査研究事業費	13,838,423	9,979,584	3,858,839
学習塾認証	757,533	1,551,094	△ 793,561
安心塾バイト認証	7,382,949	3,785,875	3,597,074
ブライバシマーク付与	2,526,063	1,798,524	727,539
読書作文コンクール	2,679,344	2,779,643	△ 100,299
その他	492,534	64,448	428,086
(ロ) 研修会、セミナー事業費	1,967,810	2,746,529	△ 778,719
事業者セミナーの開催	1,243,980	1,598,997	△ 355,017
支部運営	723,830	1,147,532	△ 423,702
(ハ) 情報の収集提供事業費	18,408,096	20,781,085	△ 2,372,989
進学相談会	12,313,372	13,469,029	△ 1,155,657
進学情報交換会	1,209,993	955,523	254,470
塾の日記念式典開催	2,959,947	4,423,435	△ 1,463,488
協会報の発行	598,632	611,603	△ 12,971
教具・関連施設展開催	1,326,152	1,321,495	4,657
(ニ) 自主基準普及推進事業費	275,318	499,423	△ 224,105
学習塾何でも相談室の開設	106,908	149,511	△ 42,603
自主基準普及推進	18,112	196,952	△ 178,840
法務管理者研修認定基準	150,298	152,960	△ 2,662
(ホ) 内外関係機関等との交流事業費	41,212,445	38,294,395	2,918,050
広報活動	9,030,757	7,091,895	1,938,862
ホームページの運営	504,492	619,970	△ 115,478
放課後週末活動支援	31,677,196	30,582,530	1,094,666
その他	0	0	0
(ヘ) その他の事業費	789,934	422,766	367,168
集団講師検定その他の事業費	789,934	422,766	367,168

科 目	当 年 度	前 年 度	差 異
②管理費	[ 20,719,273 ]	[ 20,185,663 ]	[ 533,610 ]
職員給与	5,637,659	5,759,146	△ 121,487
法定福利費	1,479,333	1,378,788	100,545
福利厚生費	206,820	209,079	△ 2,259
賃借料	2,899,352	2,709,894	189,458
通信費	617,034	411,115	205,919
旅費交通費	519,433	634,335	△ 114,902
渉外費	282,628	185,087	97,541
諸会費	83,700	93,500	△ 9,800
水道光熱費	309,557	330,034	△ 20,477
消耗品費	1,544,194	856,360	687,834
事務委託費	1,908,531	1,729,738	178,793
会議費	4,669,573	5,566,183	△ 896,610
衛生費	117,634	81,851	35,783
雑費	381,941	178,669	203,272
減価償却費	61,884	61,884	0
③その他の費用	[ 179,234 ]	[ 454,552 ]	[ △ 275,318 ]
会員サービス	179,234	382,090	△ 202,856
その他	0	72,462	△ 72,462
④消費税	[ 633,300 ]	[ 1,060,800 ]	[ △ 427,500 ]
消費税	633,300	1,060,800	△ 427,500
⑤他会計への繰出額	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
特別会計への繰出額	0	0	0
経常費用計	98,023,833	94,424,797	3,599,036
当期経常増減額	△ 1,931,512	4,280,374	△ 6,211,886
当期一般正味財産増減額	△ 1,931,512	4,280,374	△ 6,211,886
一般正味財産期首残高	15,923,429	11,643,055	4,280,374
一般正味財産期末残高	13,991,917	15,923,429	△ 1,931,512
Ⅱ 正味財産期末残高	13,991,917	15,923,429	△ 1,931,512